1/Maksim Nikiforovich Vorobiev, 1787-1855
view from the yelagin palace on the kammeny ostrov, st. petersburg
signed l.r. and dated 1823
watercolour over pencil on paper
32 by 47cm., 12N by 18Din.
There is a similar watercolour in the State Hermitage Museum dated to 1823 by Vorobiev reproduced in the catalogue: St. Petersburg um 1800. Ein goldenes Zeitalter des russischen Zarenreichs, Essen, 1990, p.235


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
2/ Haupt, fl. c.1800
a pair of rare siberian watercolours, depicting the port of nikolsk at the mouth of the river angara and a view of irkutsk
both inscribed Haupt l.r. in ink and further inscribed with description of view
both watercolour on paper (2)
both 27 by 37cm., 10I by 14Iin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
3/Karl Ivanovich Kollman, 1788-1848
a set of eight watercolours of russian genre scenes
one signed in Latin and another dated 1842
watercolour over pencil heightened with white on paper (8)
each 6 by 8cm., 2I by 3in. (framed separately)


1,200 GBP - 1,800 GBP US $1,717 - US $2,575 
4/Ludwig Ossipovich Premazzi, 1814-1891
afternoon pursuits of a lady
signed l.l. and indistinctly dated
watercolour over pencil on paper
16 by 24cm., 6I by 9Iin.


1,800 GBP - 2,200 GBP US $2,575 - US $3,147 
5/ Karl Ivanovich Kollman, 1788-1848
a set of eighteen miniature russian types
watercolour and ink on paper (18)
each 6.5 by 5cm., 2N by 2in. (mounted and framed as one, overall size of frame, 38.5 by 58.5cm., 15D by 23in.


1,800 GBP - 2,000 GBP US $2,575 - US $2,861
6/ Georg Emmanuilovich Opitz, 1775-1841
military manoeuvres
signed l.r. in Latin
pen and ink and watercolour on paper
52.5 by 66.5cm., 20N by 26Din.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
7/ After Alexander Roslin, 19th century
portrait of grand duke, tsarevich and heir, pavel petrovich (reigned as paul i from 1796-1801)
oil on canvas
76 by 56cm., 30 by 22in.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
8/After Jean Voille, 1744-1796
portrait of empress catherine ii
oil on canvas
oval: 69 by 60cm., 27 by 23Iin.


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
9/Russian School, 19th century
portrait of emperor alexander i
oil on canvas
52.5 by 65cm., 20N by 25Nin.

Provenance:
Given by Tsar Alexander I to Prince Andrei Kirillovich Razumovsky (1752-1836)
Thence by descent

Throughout the 18th and early 19th century, the relationship between the Razumovsky family and the Imperial Romanovs was characterised on one side by close friendship, on the other by a continual rising and falling from favour dictated by absolute ruler to his courtier, subject and diplomat. The offered painting, a formal portrait of Tsar Alexander I can be seen as the expression of the positive current in tide of changing relations. For in 1814 it was personally given by the Tsar to his loyal diplomat, Prince Andrei Kirillovich Razumovsky (1752-1836) at a time when the Prince was at the pinnacle of his career.

Prince Razumovsky was a cousin of Tsar Paul I; the two boys were of similar age and had been educated together in a private School in St. Petersburg. Despite their closeness, there always remained a measure of conflict between them, which came to a head when Razumovsky, a handsome and brilliant marine officer, who had been ordered to accompany the Crown Prince's bride Princess von Hessen-Darmstadt to St. Petersburg, initiated an affair with her. Catherine the Great, sensing future disaster, thus sent him abroad and degraded him to the level of a diplomat.

Later, under the rule of Alexander I, Razumovsky found himself back in favour during the Napoleonic War.. He was viewed in Europe as the leader of the anti-Napoleonic clique of Russia. At the Congress of Vienna, 1814, Alexander I had used the ambassadorial Razumovsky Palace in Vienna for lavish celebrations. In October 1814, he held a party for all 350 Russian and Allied Generals and their guests to celebrate victory in the same rooms that Field Marshal and national hero General Suvorov had once camped in on a bed made from straw.

It has been recorded that the offered painting was gifted by Tsar Alexander I to his ambassador in the autumn of 1814 as a token of his great esteem. As with its owner, the painting endured a stormy fate: it survived fire in the residence on New Year's Eve in the winter of 1814/15, a fire which destroyed many of the paintings and works of art in the Razumovsky Palace. Much later, in 1945, it was hit by a fragment from a Soviet bomb which pierced the painting to the forehead of the Tsar. The hole, a part of the painting's history, has not been repaired and is visible from the photograph.


8,000 GBP - 10,000 GBP US $11,441 - US $14,301 
10/Pietro Antonio Rotari,
Verona 1701- 1762, St. Petersburg
portrait of catherine the great in mourning
oil on canvas
76.5 by 55cm., 30 by 21Nin.

The 32-year-old Grand Duchess is here depicted in full mourning dress, lacking all jewellery save for the badge of the Order of St. Catherine. Her hair is covered in a black shawl and she wears a widow's peak on her head. It seems probable that she is in mourning for Empress Elizabeth Petrovna who died on December 25th, 1761 and was buried three weeks later. Elizabeth's nephew Peter, Catherine's husband, acceded to the throne.

Grand Duchess Catherine Alexeevna was married to Grand Duke Peter Feodorovich, in 1744. Obsessively interested in military matters Peter and Catherine had little in common and they quickly grew apart and upon his accession he lost no time in installing his mistress in his old apartments. He was to occupy for the throne for less than six months. Becoming increasingly disturbed, he was deposed in a coup d'Etat organized by the Orlov bothers and actively supported by Catherine, who was declared Empress early in July 1762. Shortly afterwards Peter was assassinated with poison with his death being announced by Catherine as having been due to 'inflammation of the bowels and apoplexy'.

Catherine's mildly amused and mischievous expression does appear to be a little at odds with her mourning dress, and there is also a possibility that the offered portrait is one of the Rotari's last works, executed between the death of Peter III on 6th July and his own at the end of August the same year.

Pietro Antonio Rotari was born in Verona in 1707. After initially studying in his home town he went on to Venice and Rome and in 1750 moved to Vienna to work for Empress Marie Therese. In 1755 Empress Elizabeth of Russia invited him to St.Petersburg


15,000 GBP - 20,000 GBP US $21,451 - US $28,601 
11/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
male nude in a classical pose
pencil heightened with white on paper
58.5 by 31cm., 23 by 12Din.

Provenance:
Collection of the Grand-Daughter of Konstantin Egorovich Makovsky


1,200 GBP - 1,800 GBP US $1,717 - US $2,575 
12/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
a pair of academic pencil studies of old master paintings, including the remorse of judas and the entombment of christ
both signed and dated 1856 and 1857
pencil on paper (2)
50 by 66.5cm., 19N by 26Din.
47 by 64cm., 18I by 25Din.

Provenance:
Collection of the Grand-Daughter of Konstantin Egorovich Makovsky


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
13/Vassily Vassilievich Samoilov, 1813-1887
tending to the patient
signed l.r. and dated 1864
watercolour on paper
31.5 by 38cm., 12D by 15in.


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861 
14/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
a pair of sanguine studies depicting a boyarina and companion and three images of a naked baby girl
both sanguine on paper (2)
22.5 by 18.5cm., 9 by 7Din.
28 by 19cm., 11 by 7Nin.

Provenance:
Collection of the Grand-Daughter of Konstantin Egorovich Makovsky


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861 
15/Alexei Petrovich Bogoliubov, 1824-1896
view of capri
signed l.r. and inscribed Capri
oil on canvas
45 by 72cm., 17N by 28Din.


12,000 GBP - 18,000 GBP US $17,161 - US $25,741 
16/Mikhail Viktorovich Rundaltsov, 1871-1935
crimean landscape, c.1910
signed l.l.
watercolour on paper
49 by 65cm., 19D by 25Iin.


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861 
17/Attributed to Alexei Kondratevich Savrasov, 1830-1897
deer island in sokolniki
bearing signature l.l.
oil on canvas
46 by 37.5cm., 18 by 14Nin.

The offered lot appears to be a version of Deer Island in Sokolniki [Losini Ostrov v Sokolniki] which was painted in 1869 and acquired by Pavel Tretyakov. The main difference in the two paintings is the format - the original is of traditional landscape format, the offered lot being vertical.


6,000 GBP - 8,000 GBP US $8,581 - US $11,441 
18/After Lev Felixovich Lagorio, 19th century
view of the ayu dag
bearing signature
oil on canvas
45.5 by 37cm., 18 by 14I in .


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
19/After Pavel Andreevich Fedotov, 19th century
the major's marriage proposal
oil on canvas
55 by 76.5cm., 22 by 30in.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
20/Attributed to Ivan Konstantinovich Aivazovsky, 1817-1900
shipping in a stormy crimean sea
bearing signature l.r. and dated 1878, further inscribed on the reverse I. Aivazovsky, 1878, Russie, Crimea, Theodosia
oil on canvas
67.5 by 88.5cm., 26I by 34Nin.

Provenance:
Collection of the Kordahi Palace, Cairo
Private Collection


20,000 GBP - 30,000 GBP US $28,601 - US $42,901 
21/A*** Boitmann, 19th century
Latvian School
view of old riga
signed l.r. and dated 1891
oil on canvas
61 by 110cm., 24D by 43Din.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
22/Ivan Konstantinovich Aivazovsky, 1817-1900
a steamship off the coast
signed l.l. and dated 1882
oil on canvas
22 by 33cm., 8N by 13in

Literature:
The offered lot is illustrated in the recently published monograph on the works of Aivazovsky. See Caffiero and Samarine, Seas, Cities and Dreams, The Paintings of Ivan Aivazovsky, London, 2000, p.110


12,000 GBP - 18,000 GBP US $17,161 - US $25,741 
23/Lev Felixovich Lagorio, 1827-1905
shipping on the high seas
signed l.r. and dated 1901
oil on canvas
52.5 by 65cm., 20N by 25Iin.


15,000 GBP - 20,000 GBP US $21,451 - US $28,601 
24/Ivan Konstantinovich Aivazovsky, 1817-1900
shipping on the black sea
signed l.r. and dated 187*
oil on panel
16.8 by 22.8cm., 6I by 9in.


7,000 GBP - 9,000 GBP US $10,011 - US $12,871 
25/Ivan Konstantinovich Aivazovsky, 1817-1900
a rocky coastal landscape in the aegean with ships in the distance
signed l.r. and dated 1884, signed again on the reverse
oil on canvas
115.5 by 152cm., 45I by 60in.

Literature:
Gianni Caffiero and Ivan Samarine, Seas, Cities and Dreams, the Paintings of Ivan Aivazovsky, London, 2000, plate 132.

Exhibited:
Turkiye Is Bankasi A.S. Istanbul, Denizler, Sehirler ve Dusler: Ivan Ayvazovski'nin Resimleri, January / February 2001.

Aivazovsky, whose painterly career spanned almost the entire 19th century, remained to the end of his days loyal to the Romantic tradition of his first teachers at the Imperial Academy in St. Petersburg. Fame and fortune came to him early in life, and gave him the luxury of his own studio in a spacious villa he designed and built in his hometown, the small Crimean port of Theodosia. This is where he created the majority of his paintings, and although he continued to travel to Petersburg for the winter months to fulfil his duties as a Professor at the Academy, he would hurry back to the warmth of the south at the first signs of spring. Here, in self-imposed exile in the depths of the Russian provinces, he was insulated from the often stormy debates that raged in the artistic world. He was a product of the reign of his first patron, Emperor Nicholas I, and although he never publicly declared his feelings, it is obvious that the trend towards social realism that culminated with the formation of the "Society of Itinerant Painters" was not to his taste.

By the 1880s, Aivazovsky was already more than sixty years old. A tireless worker all his life, his last two decades were amongst the most productive of his whole career. Between 1880 and 1888, he had no less than 34 individual exhibitions, seven of them in St. Petersburg. He filled every moment with work, and with the exception of his last great journey to America in 1892, he eschewed the foreign travel that had been so much a feature of his earlier life. He certainly had no need to look for new subject matter. His sketchbooks, which had become more and more laconic as the years went by (some of his later drawings consisted merely of a few lines and numbers, code he had invented for colours), were full to bursting with all the picturesque views of Europe. Working in his studio, he would compose a picture in his mind, using the topography laid out in his drawings, but summoning the rest from a combination of observation and painterly skill. "A storm that I saw off the coast of Italy, in my painting I move to some place in the Crimea or the Caucasus; with moon-rays, reflected in the waters of the Bosphorus, I light up Sevastopol."

In the offered painting, Aivazovsky creates a dramatic composition, producing a rare picture where the sky takes up considerably less than half the surface of the painting. In a feature so often seen in his work, tiny specks of white representing sails help to define the vertiginous perspective. The colours, too, are unusual; a vivid pearly green behind the higher layer of clouds, and the reflection in the sea which verge towards pink.


200,000 GBP - 300,000 GBP US $286,001 - US $429,001 
26/Konstantin Nicholaevich Filippov, 1830-1878
a pair of genre paintings depicting caucasian scenes, including travellers stopping by a water well and gipsies bartering
both signed l.l.
both oil on canvas (2)
36 by 49cm., 14 by 19Din.
33.5 by 47cm., 13D by 18Iin.


18,000 GBP - 22,000 GBP US $25,741 - US $31,461 
27/Attributed to Vasili Vladimirovich Pukirev, 1832-1890
the young bride
inscribed on reverse in Russian Painted by the artist V.V. Pukirev, restored by Alexei Agodaiev, Paris, May 1928
oil on canvas
81 by 65cm., 31N by 25Iin.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
28/Pavel Pavlovich Dzhogin, 1834-1885
playing on the banks of the lake
signed l.r. and indistinctly dated
oil on canvas
37 by 54cm., 14I by 21Din.


7,000 GBP - 10,000 GBP US $10,011 - US $14,301 
29/Attributed to Yuli Yulievich Klever, 1850-1924
provincial road in autumn
signed l.r. and dated 1897
oil on canvas
56 by 87cm., 22 by 34Din.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
30/Alexander Petrovich Apsit, 1880-1944
fallen tree
signed l.r. and dated on the reverse 1899
oil on canvas
58.5 by 45cm., 23 by 17Nin.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
31/Ivan Pavlovich Pokhitonov, 1850-1923
huntsman and his dog
bearing signature l.r. and dated 1881
oil on panel
24.5 by 17cm., 9I by 6Nin.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
32/Attributed to Timofei Karl von Neff, 1805-1876
street urchins
signed m.l., dated 1843 and inscribed Rome
oil on canvas
40 by 32cm., 15N by 12Nin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
33/Attributed to Nikolai Nikolaevich Ge, 1831-1894
study of a wanderer
oil on canvas laid on card
16.5 by 14.5cm., 6I by 5Nin.


8,000 GBP - 10,000 GBP US $11,441 - US $14,301 
34/Lavrenti Semenovich Zharenko, 1899-1977
the picnic
signed l.r. and dated 1938
oil on canvas
107.5 by 167cm., 42D by 65Nin.


6,000 GBP - 8,000 GBP US $8,581 - US $11,441 
35/Alexander Karlovich Beggrov, 1841-1914
view of treport
signed l.l., dated 1881 and further inscribed in Latin Treport
oil on canvas
25 by 41cm., 9N by 16Din.


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861 
36/Vasily Vasilievich Konovalov, 1863-1908
the stone workers
signed with a key and dated 1891
oil on canvas
52 by 140cm., 20I by 55Din.

Konovalov was born in Saratov. He studied at the Imperial Academy in St. Petersburg from 1879-1882 and later became a member of the Wanderers group of painters. The offered lot was entered for and won a prize at the Society for the Encouragement of the Arts in St. Petersburg. Painters were asked to enter their works anonymously and were asked to sign with a device, hence the key.


12,000 GBP - 18,000 GBP US $17,161 - US $25,741 
37/Attributed to Fris Sergeevich Zhuravlov, 1836-1901
before the wedding
oil on canvas
76 by 116cm., 30 by 45Nin.

The original, first version of this painting is located in the Russian Museum, St Petersburg for which the artist earned the title of academic at the Imperial Academy of Arts in 1874. There are other known versions painted by the artist in the State Tretyakov Gallery and The Kiev Museum of Fine Arts, both smaller than the original work. Further research and examination would help to confirm the authenticity of the offered lot.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
38/Vladimir Egorovich Makovsky, 1846-1920
contemplation
signed t.r. and dated 1902
oil on canvas
40.5 by 31.5cm., 16 by 12Iin.


18,000 GBP - 22,000 GBP US $25,741 - US $31,461 
39/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
the arbor [bese'dka]
signed l.r. and dated 1889
oil on canvas
61 by 63.5cm., 23N by 25in.

Provenance:
Collection of the Grand-Daughter of Konstantin Egorovich Makovsky


12,000 GBP - 18,000 GBP US $17,161 - US $25,741 
40/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
a birch in the glade
signed in Latin l.l.
watercolour on paper
51 by 35cm., 20 by 13Nin.


1,800 GBP - 2,000 GBP US $2,575 - US $2,861 
41/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
a pair of floral watercolour studies
one signed in Latin l.l.
both watercolour on paper (2)
larger: 29.3 by 22.6cm., 11I by 8Nin.
smaller: 13.5 by 22cm., 5D by 8Nin.

Provenance:
Collection of the Grand-Daughter of Konstantin Egorovich Makovsky


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
42/Russian School, 19th century
transporting the heavy load
indistinctly signed l.r. and dated 1879
oil on canvas
79 by 140cm., 31D by 55in.

Illustrated on page 26


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
43/Abram Efimovich Arkhipov, 1862-1930
nuns looking over the wasteland
signed l.r.
oil on canvas
27.5 by 39cm., 10N by 15Din.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
44/Stanislav Yulianovich Zhukovsky, 1873-1944
at the dacha
signed l.r. and dated 1908
oil on canvas laid on card
24 by 33cm., 9I by 13in.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
45/Sergei Arsenievich Vinogradov, 1869-1938
horses drinking by the well, c.1890
signed l.r.
oil on canvas
36.5 by 53cm., 14D by 20Nin.

The reverse applied with early Soviet exhibition label: Tsentralni Dom Rabotnikov Isskustv SSSR, Moskva, Pushechnaya Ul. 9; exhibition entitled: Russian Painting of the Late 19th Century and Early 20th Century.


7,000 GBP - 9,000 GBP US $10,011 - US $12,871 
46/Abram Efimovich Arkhipov, 1862-1930
young peasant boy
signed l.r.
oil on canvas
46.5 by 38.5cm., 18D by 15Din.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
47/Vassily Ivanovich Surikov, 1848-1916
study of a male head for the canvas stenka razin, 1906
inscribed on the reverse in Russian: I certify that this is the work of my father V.I.Surikov, O. Konchalovskaya
oil on canvas
30 by 25.5cm., 11N by 10in.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
48/Timofei Andreevich von Neff, 1805-1876
a bathing nude: a portrait of princess ekaterina mikhailovna dolgorouka
oil on panel, in original elaborate carved gilt-wood frame
signed middle right
excluding frame: 80 by 55cm., 31I by 21Nin.

Ekaterina Dolgoruka was the mistress and later morganatic wife of Emperor Alexander II. She was born on 14th December 1847, the daughter of Prince Michael Dolgorouky; she first met the Tzar in 1857 when he attended military manoevres in Volhynia and stayed at her father's mansion at Tieplovka. Prince Michael was a spendthrift who died a bankrupt and the Tsar took it upon himself to become the guardian of his children and to ensure their education. The boys went to military academies and the girls at the Smolny Institute. Alexander regularly visited the Smolny, where he saw and conversed with Ekaterina, eventually declaring his love for her when they met during one of his habitual walks in the Summer Gardens of St. Petersburg.

In 1866 she became his mistress with their first intimate meeting, taking place in the 12th June at the Belvedere Pavilion near Peterhof. The following year their affair became widely known and Alexander promised that as soon as he was free, he would marry her. She was seventeen he was forty-seven. Extremely discrete, Ekaterina was rarely seen in public and in May 1872 gave birth to her first son George, and in November the following year to a daughter, Olga. Several months after this, Alexander passed a secret ukaz by which the children were raised to the rank of the Prince and Princess and allowed to use the patronymic Alexandrovich.

Increasingly aware of the risk to his life from terrorist revolutionaries, when his consort Empress Maria Feodorovna died on 3rd June 1880, he lost little time legitimizing Ekaterina's position, he married Ekaterina after the briefest period of mourning, at a simple ceremony held in an apartment at Tsarskoe-Selo on the 18th July. Alexander conferred the title Most Serene Highness Princess Yourievsky on Ekaterina, and the children were legitimized. It is widely believed that it was Alexander's intention to crown her as his consort.

Alexander II was assassinated on 13th March 1881, and whilst his body lay in state, the distraught Princess cut off her long hair and placed the tresses in the hands of her dead husband. The following year she left with her family for France, and in 1888 she settled in Nice where she lived until her death in 1922. Her estate was sold at auction at Hotel Drouot in Paris on the 6th June 1931 and at the Hotel Savoy in Nice, in the summer of 1941.

Neff was well known for his rather idealized society portraits and the present image of Ekaterina Dolgorouka should be compared with a group of fourteen photographs of her taken at various stages of her life. Prior to the birth of her son George in 1872, her elaborate hairstyle was identical to as it is in the Neff's portrait. (See Prince George Yourievsky (intro.) Alexander II in Tsarskoe Seloe, St. Petersburg, 2000, for a comparable photographic image of her, taken in Paris in 1867).

The Pompeian decoration in the background is also characteristic of Imperial country houses of the period most especially those built by Stakenschneider, and similar designs are to be found in the Belevedere Pavilion.

Timofei Andreievich Neff was painter to the Imperial Court; the favourite artist of Nicholas I and during his lifetime was hugely fashionable both in Russia and Europe. He was born on the Morders estate in Estonia, Karl Karlovich Morders being the principal tutor to the children of Nicholas I. Whilst studying at the Dresden Academy he travelled to Rome (1823-24) where he came into contact with the Nazarene artists. He arrived in St. Petersburg in 1826 was nominated Painter to the Imperial Court in 1832. In 1839 he was honoured as an Academician for his work on the small chapel of the Winter Palace.

(We are indebted to Dimitri Matlin of the Alexander Historical Society St.Petersburg, for his help in cataloguing this lot.)


120,000 GBP - 180,000 GBP US $171,601 - US $257,401 
49/Nikolai Kornilievich Bodarevsky, 1850-1921
fin de siecle beauty
signed l.l. and dated 1903
oil on canvas
98 by 135cm., 38I by 53Din.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
50/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
spring bacchanale
signed in latin l.r.
oil on board
44.5 by 60cm., 17I by 23Nin.

Provenance:
Purchased by the present owner in Munich in 1978

The offered lot bears stylistic resemblence to the Von Dervis Music Room wall panels and it is likely that it is a working plan for a large decorative wall scheme.


6,000 GBP - 8,000 GBP US $8,581 - US $11,441 
51/Fedor Petrovich Chumakov, 1823-1911
two female portraits
both signed in latin
pastel on paper (2)
26.5 by 20.5cm., 10I by 8Din.
28.5 by 22.5cm., 11D by 9in. (oval)


1,200 GBP - 1,800 GBP US $1,717 - US $2,575 
52/Elizaveta Merkuryevna Boem, 1843-1914
two watercolours depicting views of st. petersburg
both signed l.l. and dated 1894
watercolour heightened with gold and white paint on paper (2)
34 by 26cm., 13D by 10in.
33 by 25cm., 13 by 9Nin.


1,500 GBP - 2,500 GBP US $2,146 - US $3,576 
53/Konstantin Egorovich Makovsky, 1839-1915
portrait of the artist's daughter olenka
signed l.l. and inscribed in Russian Olenka
oil on canvas
31 by 25cm., 12 by 9Nin.

Provenance:
Collection of the Grand-Daughter of Konstantin Egorovich Makovsky


18,000 GBP - 22,000 GBP US $25,741 - US $31,461 
54/Konstantin Yakovlevich Kryzhitsky, 1858-1911
gone to pick mushrooms
signed l.l. and dated 1906
watercolour on paper
approx: 36 by 52cm., 14 by 20Iin.


1,000 GBP - 1,500 GBP US $1,431 - US $2,146 
55/Nikolai Nikolaevich Gritsenko, 1856-1900
the church of saint nicholas in tolmachi, moscow
signed in Latin l.r., further inscribed in Russian By the entrance to the Tretyakov Gallery
watercolour over pencil on paper
45 by 28cm., 17N by 11in.


1,000 GBP - 1,500 GBP US $1,431 - US $2,146 
56/Andrei Petrovich Riabushkin, 1861-1904
old russian town
signed l.r. and signed on reverse
oil on canvas laid on board
37.5 by 52.5cm., 14N by 20Nin.


4,500 GBP - 6,000 GBP US $6,436 - US $8,581 
57/Sergei Arsenevich Vinogradov, 1869-1938
a summer's day
signed l.r.
oil on card laid on board
44 by 55cm., 17D by 21Nin.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
58/Stanislav Yulianovich Zhukovsky, 1873-1944
boats moored on the river aa
signed in Latin l.l., dated 1903 and further inscribed Aa
oil on canvas
70.5 by 113cm., 27N by 44Iin.


25,000 GBP - 30,000 GBP US $35,751 - US $42,901 
59/Alexander Vladimirovich Makovsky, 1869-1924
a gaggle of geese
signed l.r. and dated 1919
oil on canvas
45 by 63cm., 17N by 24Iin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
60/Nikolai Nikanorovich Dubovskoy, 1859-1918
rowing at sunset
signed on the reverse and further stamped with the artist's name, and dated 1900
26 by 34cm., 10D by 13Din.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
61/Vitold Kaetanovich Bialinitsky-Birulia, 1872-1957
thawing river
signed l.r.
oil on canvas
40.5 by 64cm., 16 by 25in.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
62/Ivan Pavlovich Pokhitonov, 1850-1923
reaping the harvest
signed in Latin l.r.
oil on board
13 by 24.5cm., 5D by 9Iin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
63/Yuli Yulievich Klever, 1850-1924
izba on a winter's evening
signed l.r. and dated 1904
oil on canvas
89 by 58cm., 35 by 22Nin.


7,000 GBP - 9,000 GBP US $10,011 - US $12,871 
64/Ivan Fedotovich Choultse, 1874-1939
the spirit of winter
signed in Latin l.r. and dated 23
oil on canvas
61.5 by 50cm., 24D by 19Nin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
65/Ivan Fedotovich Choultse, 1874-1939
nightfall over the lake
signed in Latin l.r. and dated 1924
oil on canvas
54 by 65cm., 21D by 25Iin.


6,000 GBP - 8,000 GBP US $8,581 - US $11,441 
66/Richard Karlovich Zommer, 1866-1939
resting by the sea
indistinctly signed l.r.
oil on board
26 by 53.5cm., 10D by 21in.


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
67/Richard Karlovich Zommer, 1866-1939
kirghiz on a camel
indistinctly signed l.r.
oil on board laid on canvas
30 by 20.5cm., 11N by 8in.


1,000 GBP - 1,500 GBP US $1,431 - US $2,146 
68/Konstantin Fedorovich Bogayevsky, 1872-1943
capriccio of a tropical landscape
signed and dated 1903
oil on canvas
80 by 118.5cm., 31I by 46Nin.


6,000 GBP - 8,000 GBP US $8,581 - US $11,441 
69/Serge (Agababoff/Agababian) Sedrac, 1878-1974
evening in russia, no.6
oil on canvas
37.5 by 52.5cm., 14N by 20Nin.

Provenance:
Collection of the artist
Thence by descent


1,200 GBP - 1,800 GBP US $1,717 - US $2,575
70/Franz Alexeevich Roubaud, 1856-1928
charging tajik horsemen
signed l.l.
oil on canvas
59.5 by 84cm., 23I by 33in.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
71/Serge (Agababoff/Agababian) Sedrac, 1878-1974
view of svanetia
signed in Latin l.l.
oil on canvas
54.5 by 81cm., 21D by 31Nin.

Provenance:
Collection of the Artist
Thence by descent

Serge (Agababoff/Agababian) Sedrac was born in Tiflis, Georgia, to an Armenian family from the Caucasus. He studied to be an artist in Moscow, then travelled to Paris where he married the daughter of Konstantin Egorovich Makovsky. He specialised in views of his native Georgia and of Russia and France.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
72/Konstantin Alexeevich Korovin, 1861-1939
teriberka river, murman
signed l.l. and titled
oil on canvas
81D by 65cm., 32 by 25Iin.

The lot offered here is a powerful example of the depiction of the Far North of Russia by Konstantin Korovin. Northern themes and motifs are prevalent in all areas of Korovin's work - paintings, decorative panels, theatre designs - and this fascination began in the Summer of 1894, when the artist undertook a trip to the northern regions of Murmansk and Archangelsk. His fellow artist and friend Valentin Serov accompanied him on the journey and they were funded by that great patron of the arts Savva Mamontov, whose railway company was opening up this remote area of Russia. Mamontov wanted Korovin to design a Pavilion of the Far North for the Nizhni Novgorod All Russian Arts and Industries Exhibition, 1896, and the trip was to provide Korovin with ideas and inspiration. When the Pavilion was unveiled it was a huge success; Korovin's large decorative panels depicted the romantic wilderness of the Russian North.

Korovin won gold, silver and bronze medals for his Northern Russian house and huge panneaux of Northern Russian themes at the celebrated Paris Exhibition of 1900. These paintings are now held at the Russian Museum in St. Petersburg. Korovin did not exhibit any smaller paintings at the exhibition, and it is recorded that a shipment of his paintings to the exhibition disappeared; given its theme, it is possible that Teriberka, Murmansk was one of these lost paintings.

Teriberka contains three of the most characteristic motifs in Korovin's cycle of northern landscapse: the fishing village, the northern lights and hunting - in this case a harpooned whale. Korovin was particularly enchanted by whales during his trip and he recorded in his memoirs: Snooth and beautiful, the enormous whale tossing and turning in his element. Probably it is good to be a whale. In another painting, Midnight Sun in Murmansk, 1894, the Soviet art historian R.I. Vlasova has noted that Korovin, through the movements of diving whales and the choppy sea, submits the viewer's eye to a rhythm and a strong pictorial rhythm is something that many of Korovin's northern paintings have, including Teriberka.

Korovin managed to complete a number of works during his trip to the far noth including one entitled Teriberka Settlement in Murmansk. The work offered here is of a similar subject, but it is somewhat different in terms of painterly style. In general the oil works that date from the 1894 trip are academic sketches with impressionistic overtones. However this painting has a far more dramatic palette and use of line, and appears to foreshadow the style of Korovin's early twentieth-century theatre designs. Teriberka is indeed most unique; it does not, like many of Korovin's works, idealise the far North but instead emphasises its harshness and mystery; the blue-green of the Arctic Ocean has permeated in Korovin's colouring of the whale, snow and the magical Northern Lights.


65,000 GBP - 85,000 GBP US $92,951 - US $121,551 
73/Petr Alexandrovich Nilus, 1869-1943
still life with the artist's paintings in the background; reverse with ladies promenading in the park
signed l.r. and further inscribed Paris
oil on canvas (double-sided)
50 by 61cm., 19N by 24in.

Nilus was of noble birth, the son of a judge and the grandson of a General who took part in the War of 1812. He studied at the Odessa School of Arts under Kostandi and apart from a brief spell at the Academy of Arts in St. Petersburg he returned to Odessa where he set up as a professional artist. Until the Revolution he took part regularly in the Wanderers' exhibitions, specialising in genre scenes and native landscapes. Then in 1920 he emigrated to Paris where he continued to enjoy considerable professional success, showing his works at major Parisian exhibitions and galleries.


8,000 GBP - 12,000 GBP US $11,441 - US $17,161 
74/Georgi Alexandrovich Lapshin, fl. 1915-1925+
the fruit seller
signed l.l. and dated 1927
oil on canvas
286 by 156cm., 112N by 61Iin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
75/Georgi Alexandrovich Lapshin, fl. 1915-1925+
bivouacing on the banks of the river
signed l.l.
oil on canvas
73 by 92cm., 28N by 36in.


3,500 GBP - 5,000 GBP US $5,006 - US $7,151 
76/Konstantin Alexeevich Korovin, 1861-1939
catching the sun in the dacha
signed l.l. and dated indistinctly
oil on canvas
65.5 by 88.5cm., 25N by 34Nin.

Provenance:
Purchased by the grandfather of the previous owner in Berlin in the 1920s.

It is possible that the painting is the unillustrated canvas entitled Veranda cat. no. 95 in the Erste Russische Kunstaustellung at the Galeri van Diemen, Berlin, 1922.


15,000 GBP - 20,000 GBP US $21,451 - US $28,601 
77/Konstantin Alexeevich Korovin, 1861-1939
fruits of the garden
signed l.r. and dated indistinctly
oil on canvas
86.5 by 65cm., 34 by 25Iin.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
78/Philip Andreevich Maliavin, 1869-1940
the dancer
signed l.l.
oil on canvas
54 by 46cm., 21D by 18in.


3,500 GBP - 5,000 GBP US $5,006 - US $7,151 
79/Philip Andreevich Maliavin, 1869-1940
self-portrait with children and cat
pencil and coloured pencil on paper
33 by 26cm., 13 by 10Din.

Provenance:
Given by the artist to the collector Vasili Levi
Thence by descent to present owner


2,500 GBP - 3,000 GBP US $3,576 - US $4,291 
80/Philip Andreevich Maliavin, 1869-1940
a group of four drawings, comprising the tea-drinkers, king gustav v of sweden, young russian peasant with blue headscarf and portrait of a peasant woman in profile
all signed l.r.
each coloured pencil on paper (4)
size of largest: 47 by 31.5cm., 18I by 12Din.
size of smallest: 35.5 by 25.5cm., 14 by 10in.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
81/Nikolai Petrovich Bogdanov-Belsky, 1868-1945
children in the snow
signed l.l.
oil on canvas
45.5 by 57cm., 17N by 22Din.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
82/Fedot Vasilievich Sychkov, 1870-1958
russian girl picking flowers
signed l.r. and dated 1934
oil on canvas
53 by 44Icm., 20N by 17Iin


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
83/Konstantin Ivanovich Gorbatov, 1876-1945
view of jerusalem
signed in Latin l.r. and dated 1935
oil on canvas
69 by 84.5cm., 27I by 33Din.


15,000 GBP - 20,000 GBP US $21,451 - US $28,601 
84/Konstantin Alexeevich Korovin, 1861-1939
summer houses by lake ladoga, c.1930
signed l.l.
oil on board
32 by 40cm., 12I by 15Nin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
85/Lado Davidovich Gudiashvili, 1896-1980
view of brouiquel
signed l.l., dated 1923 and further inscribed A Lucien en Souvenir d'un ete a Brouiquel
watercolour over pencil on paper
34.5 by 25.5cm., 13I by 10in.

Provenance:
The Lucien Scheller Collection
Private Collection, Paris


2,500 GBP - 3,000 GBP US $3,576 - US $4,291 
86/Konstantin Ivanovich Gorbatov, 1876-1945
view of amalfi
signed in Latin l.r. and dated 1932; the reverse inscribed Amalfi, C. Gorbatoff
oil on canvas
75 by 90cm., 29I by 35Iin.


15,000 GBP - 20,000 GBP US $21,451 - US $28,601 
87/Aleksandr Fedorovich Bely, 1874-1934
dusk over the harbour
signed l.l.
oil on board
30.5 by 42cm., 12 by 16Iin.


3,000 GBP - 3,500 GBP US $4,291 - US $5,006 
88/Andrei Afanasievich Yegorov, 1878-1954
provincial russian village with troika
signed l.r.
gouache on card
approx: 25 by 34.5cm., 10 by 13Iin.


1,200 GBP - 1,800 GBP US $1,717 - US $2,575
89/Boris Mikhailovich Kustodiev, 1878-1927
inside the tavern, set design for the power of the enemy
signed l.l. and dated 1920;
the reverse inscribed in Russian To the great artist of the Russian stage, Fyodor Ivanovich Chaliapin in memory of our work together on the Power of the Enemy, Petersburg, season 1920-21, B. Kustodiev
oil on canvas
36.5 by 99cm., 14I by 39in.

Provenance:
Presented by the artist to Fyodor Ivanovich Chaliapin
By descent to present owner

Kustodiev first tried his hand at stage design in 1911. He was in his mid-thirties and had already achieved recognition among his contemporaries, having exhibited at Diaghilev's ground-breaking Russian art exhibition at the Salon d'Automne in Paris, 1906. In content, his works were closely related to the tradition of the Wanderers - he specialised mainly in portraits and provincial genre pieces.

Although widely travelled in Europe, especially in France and Italy during the early years of the 20th century, Kustodiev's works are rarely based on non-Russian subjects. His style, formed fairly early in his career and inspired by the bright, naive designs of early Russian folk prints - lubok - undergoes surprisingly little change throughout his career.

By 1911 the flurry of excitement in which contemporary Russian artists found themselves caught up, with the lavish, innovative and immensely successful Ballets Russes performances in Paris, would have affected other artists, such as Kustodiev and may have contributed to his desire to move into this new genre. Unlike Ballets Russes artists such as Bakst, who were essentially designing Russian productions for a Western audience, Kustodiev preferred to work on theatrical projects based solely on Russian themes, such as the plays of Ostrovsky, the Death of Pazujhin, by Saltykov-Schedrin, and Zamyatin's The Flea. These plays and operas, like the genre art of Kustodiev, were set in the provinces and were generally nostalgic in tone.

The offered lot relates to The Power of the Enemy, one of four operas Kustodiev worked on in the early years after the Revolution. The Power of the Enemy, with music composed by Alexander Serov (1820-1871), the father of the painter Valentin Serov, was staged at the Mariinsky Theatre in the 1919/20 season under the directorship of the great Russian bass singer, Fyodor Chaliapin.

In the Tavern may have been a working design for this opera, or perhaps painted later by Kustodiev for Chaliapin to celebrate their collaboration, a possibility to which the inscription on the reverse alludes (see illustration). Whatever the case, the work can be understood as a genre scene in its own right. Kustodiev had already painted a large work on the same subject, The Moscow Tavern, 1916 (State Tretyakov Gallery, Moscow), which depicts a group of male peasants sitting around a table drinking tea set within the cosy red walls of a mediaeval drinking den. In the Tavern demonstrates Kustodiev's love of still-life which contributes to the charm of the work. An old peasant peers down at the scene from a shelf above; cats play on the wooden floor; a huge brass samovar rests on a bright blue painted wooden chest and the central table is laid with a dish of blinis.

Most of the set and costume designs for The Power of the Enemy were given by Kustodiev to Chaliapin, such as the The Village Fair, sold Sotheby's Russian Sale, lot 135, November 21st 2000. The singer took them with him to Paris when he emigrated in 1924 and many have remained in the family until the present day.


50,000 GBP - 70,000 GBP US $71,501 - US $100,101 
90/Nikolai Konstantinovich Kalmakov, 1973-1955
russian symbolist painting with two female figures
signed with device l.r. and dated 1909
pastel on paper
72.5 by 101cm., 28I by 39Nin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
91/Alexander Nicholaevich Benois, 1870-1960
a set of six costume designs for la boheme, including three designs for the character of mimi, played by daria bayan, two designs for musette, played by kathryn poirier, and a design for rudolphe
each signed in Latin, two dated 1946, all with artist's annotations
watercolour, pencil and ink on paper (6)
each approximately: 28.5 by 20cm., 11D by 7Nin.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
92/Alexander Nicholaevich Benois, 1870-1960
a pair of set designs for la boheme, including the backdrops for act i and act ii, depicting a view of over the rooftops of paris, and a street corner
one signed l.r.
pencil and watercolour on paper (2)
21.5 by 29cm; 8D by 11Iin.
21.5 by 30.5cm; 8D by 12Din.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721
93/Boris Mikhailovich Kustodiev, 1878-1927
set design for the power of the enemy
signed l.l. and dated 1920;
the reverse inscribed in Russian To the great artist of the Russian stage, Fyodor Ivanovich Chaliapin in memory of our work together on the Power of the Enemy, Petersburg, season 1920-21, B. Kustodiev
oil on canvas
38.5 by 80.5cm., 15D by 31Nin.

Provenance:
Presented by the artist to Fyodor Ivanovich Chaliapin
By descent to present owner


40,000 GBP - 60,000 GBP US $57,201 - US $85,801 
94/Natalia Sergeevna Goncharova, 1881-1962
a pair of costume designs for the character of rosina in the barber of seville, act i & ii
both signed in Latin and with the artist's annotations
both watercolour over pencil heightened with gold paint on paper (2)
both 45 by 25cm., 17N by 10in.

Rossini's Opera The Barber of Seville was performed by the New London Opera Company at the Stoll Theatre in 1949. It was produced by Dino Borgioli with decor and costume designs by Natalia Goncharova


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
95/Mstislav Valerianovich Dobuzhinsky, 1875-1957
a collection of ten costume designs comprising six designs for the production of don carlos, 1930, and four designs for king lear, 1936
each signed with device and dated variously 1930 and 1936
six ink and watercolour over pencil on paper; two watercolour over pencil on paper laid on card; two ink on tracing paper (10)
size of largest: 35.5 by 25.5cm., 14 by 10in.
size of smallest: 28 by 20cm., 11 by 8in.

Dobuzhinsky moved to Lithuania where he taught in the State School of Arts and worked in the State Lithuanian Theatre in Kaunas. The offered designs date from this period.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
96/Aristarkh Vasilievich Lentulov, 1882-1943
set design, 1930s
waercolour over pencil on paper
42 by 63cm., 16I by 25in.

Provenance:
Acquired by the present owner from the daughter of the artist


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
97/Konstantin Alexeevich Korovin, 1861-1939
stage design for the corsaire
signed l.l. and indistinctly dated
oil on canvas
59.5 by 81cm., 23I by 31Nin.

Korovin was appointed resident designer at the Bolshoi Theatre in 1900. He was at the height of his career when the Corsair was produced in 1912. The offered lot was possibly a working design for the ballet or, more likely, a painting that draws directly from the stage sets. Characteristically boldly painted with sweeping strokes of bright colour one can identify the pirate's ship looming into the view of the Khan's palace.

The Corsaire was first performed at the Bolshoi as early as 1858. The 1912 production was reworked under the directorship of Alexander Gorsky, who also introduced the music of Chopin and Tchaikovsky. 1912 also saw Korovin designing for Mussorsgsky's Khovanshchina, the sets of which are very similar to that of the Corsaire, as are those of Sadko, 1914, both produced at the Bolshoi.


12,000 GBP - 18,000 GBP US $17,161 - US $25,741 
98/Aristarkh Vasilievich Lentulov, 1882-1943
set design for prince igor, c.1920
watercolour over pencil on paper
31.5 by 43cm., 12D by 17in.

Provenance:
Acquired by the present owner from the daughter of the artist


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
99/Alexander Nicholaevich Benois, 1870-1960
a group of eleven watercolours, comprising seven topographical views, including stratton house hotel, pigeon house, and barrow elm, cirencester where benois stayed july 1947; a view of the forest at fontainbleu; and three stage designs, including a set design for raymonde and a pair of designs for the ballet oriane
most signed either with initials or in full and dated 1947, 1945 or 1935 (set designs for Oriane not signed or dated)
topographical views: watercolour and ink over pencil on paper
set designs: watercolour over pencil on paper (two framed) (11)

size of largest: 32 by 48cm., 12I by 19in.
size of smallest: 17 by 23cm., 6N by 9in.

Provenance:
Family of the artist
Thence by descent to present owner


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
100/Lev Samoilovich Bakst, 1866-1924
stage design for les sylphides
signed l.l. and dated 1919
gum arabic and watercolour over pencil on paper
38 by 44cm., 15 by 17Din.

Exhibited:
Strasbourg, 15th May - 15th September 1969, Les Ballets Russes de Diaghilev, No. 41

Chicago, Exhibition at the Arts Club of Chicago, No.24


6,000 GBP - 8,000 GBP US $8,581 - US $11,441 
101/Valentina Mikhailovna Khodasevich, 1894-1970
a pair of costume designs for a peasant and liusetta in moliere's monsieur de pourceugnac, 1921
both signed l.r. and dated 1921, with further annotations
one watercolour over pencil on paper, the other mixed media on paper (2)
37 by 21.5cm., 14I by 8Iin.
37 by 22.75cm., 14I by 9in.

Literature:
101 Masterpieces; Russian Graphic Art 1790-1920, Galerie de la Scala, Stuart and Samarine, Paris, 1999


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
102/Adolf Zardinsh
Latvian, 1890-1967
two theatrical designs: the jazz stage and curtain's up
both with extensive inscriptions in Latvian on the reverse detailing titles and bearing the artist's name and dated 1940
watercolour over pencil on card (2)
25 by 35cm., 10 by 13Nin.
35 by 40cm., 14 by 16in.

Exhibited:
A.S.Pushkin State Museum of Fine Arts, Private Collection Department, Moscow, July 1999, Catalogue No.60, The Jazz Stage


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
103/Adolf Zardinsh
Latvian, 1890-1967
two watercolours: the promenade and the young models
one signed and dated 1927; the other iniatialed and dated III. 1935
watercolour heightened with gold paint on paper; the other watercolour on paper (2)
39.5 by 27.5cm., 15I by 10Nin.
32.5 by 23.5cm., 12N by 9Din.


2,000 GBP - 2,500 GBP US $2,861 - US $3,576
104/Alexander Evgenievich Yakovlev, 1887-1938
study of a jewish merchant
signed in Latin l.r. and dated 1920
sanguine on paper
62 by 50cm., 24D by 19Nin.


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
105/Alexander Evgenievich Yakovlev, 1887-1938
two portraits: including a young woman with album and woman in blue dress
both signed in Latin, dated 1927 and further inscribed Paris
sanguine on paper (2)
82 by 63.5cm., 32D by 25in.
91 by 72cm., 36 by 28Din.


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
106/Ivan Fedorovich Khvorostetsky, 1888-1958 and others
a group of six academic life studies of male nudes, by ukrainian artists including khvorostetsky, v.volkov and n.maryanenko
each signed and two dated, 1915 and 1916
pencil and/or charcoal on paper (6)
each approximately: 68 by 47.5cm., 27 by 18Nin.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
107/Nicolas Konstantinovich Roerich, 1874-1947
dream of the orient, c.1920
tempera on canvas
(in original wooden frame)
50 by 76cm., 20 by 30in.

Provenance:
Roerich Museum, New York
L.Horch
Rose Art Museum, Brandeis University, USA


15,000 GBP - 20,000 GBP US $21,451 - US $28,601
108/Nicholas Konstantinovich Roerich, 1874-1947
hommage to saint john the baptist
signed with device l.r. and dated 1912
gouache over charcoal on paper
approx: 35.5 by 42.5cm., 14 by 16Nin.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151
109/David Davidovich Burliuk, 1882-1967
in the harbour
signed l.l. and dated 33
oil on canvas
41 by 51cm., 16 by 20in.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
110/David Davidovich Burliuk, 1882-1967
the farmer and his wife out for a stroll
signed l.r.
oil on canvas
33 by 51cm., 13 by 20in.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
111/Attributed to Kuzma Sergeevich Petrov-Vodkin, 1878-1939
study of a rock
bearing initial cypher t.r.
oil on canvas
42N by 56Icm., 16N by 22Din.


7,000 GBP - 9,000 GBP US $10,011 - US $12,871 
112/Natalia Sergeevna Goncharova, 1881-1962
rayonnist composition, 1913
signed with Latin initials
crayon and pencil on paper (double-sided)
29.5 by 21.5cm., 11I by 8Iin.

Provenance:
Purchased from the artist by the present owner
Private Collection, Paris

The work is sold with a written authentication by the artist,dated 1962, which confirms she executed the work in 1913.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
113/Aristarkh Vasilievich Lentulov, 1882-1943
crimson sunset; view of moscow from the artist's studio showing the cathedral of christ the saviour and the moscow electricity station (moges)
watercolour over pencil on paper
24.5 by 33.5cm., 9N by 13Din.

Provenance:
Solomon A. Schuster Collection
Acquired from the above by the previous owner

Exhibited:
1909-1910 International Exhibition of Paintings Watercolours and Sculpture, Odessa (17th December - 6th February) and Kiev (25th February-27th March), organised by the sculptor V. Izdebsky, cat. no. 373

1988, Venice, Biennale

The work was painted from the purpose-built studios at the top of Pertsov House, which were rented for a time by several members of the Knave of Diamonds group, including Falk, Rozhdestvensky and Saryan.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011
114/Alexander Drevin, 1889-1938
the ural mountains, 1927
oil on canvas
64.5 by 79cm., 25I by 31in.


12,000 GBP - 18,000 GBP US $17,161 - US $25,741 
115/Alexander Drevin, 1889-1938
still-life with quails; on the reverse still-life with fruit and flowers
signed l.l. and inscribed in Russian Still Life with Quails, River Mologa and dated 1937
oil on canvas (painted on both sides)
59 by 71cm., 23D by 28in.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
116/Boris Dmitrievich Grigoriev, 1886-1939
still life with bread and onions
signed in Latin l.l.
oil on canvas
60 by 72cm., 23I by 28in.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451
117/Jean Pougny, 1892-1956
tram on the paris boulevard
signed l.r. in Latin and dated '29
oil on canvas
46 by 61cm., 18 by 24in.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
118/Jean Pougny, 1892-1956
boutiques on a paris street corner
signed l.l.
oil on canvas
50 by 61cm., 19N by 24in.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451
119/Mikhail Fedorovich Larionov, 1881-1964
walking the dogs
signed with initials l.l., the reverse inscribed Larionow
oil on canvas
77.5 by 72cm., 30I by 28Din.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
120/Attributed to Robert Rafailovich Falk, 1886-1958
the oak tree
oil on canvas
49.5 by 61cm., 19I by 24in.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
121/Lado Davidovich Gudiashvili, 1896-1980
view of svanetia, georgia
signed l.l. and dated 1923
oil on canvas
73 by 60cm., 28N by 23Iin.


25,000 GBP - 30,000 GBP US $35,751 - US $42,901 
122/Nicholai Poliakov, early 20th century
portrait of a georgian cabaret dancer
inscribed on reverse Poliakoff 1933
oil on canvas
92 by 73cm., 36 by 28Nin.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151
123/Boris Dmitrievich Grigoriev, 1886-1939
soldier in profile with horse
pencil and watercolour on paper
41 by 27.5cm., 16 by 11in.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
124/Alexandra Alexandrovna Exter, 1882-1949
the nude bathers, c.1930
signed l.r.
oil on canvas
46 by 55cm., 18D by 21Nin.

Provenance:
Acquired directly from the arist by the present owner


40,000 GBP - 60,000 GBP US $57,201 - US $85,801 
125/Alexander Grigorievich Tyshler, 1898-1980
birthday no.5
signed l.r. and dated 1965; titled on reverse of stretcher
oil on canvas
72 by 50cm., 28D by 19Nin.

Provenance:
Acquired by the present owner directly from the family of the artist

Tyshler was an important Russian-Jewish artist associated for some time with the leading figures of the

avant-garde, such as El Lissitzky and Chagall. Ukrainian by birth, he attended the art institute in Kiev from 1912-17, where he often visited the studio of Alexandra Exter. In 1921 he travelled to Moscow where he entered the famous Vkhutemas. He worked in Kiev and later for the Jewish theatre in Moscow in the 1930s.


20,000 GBP - 30,000 GBP US $28,601 - US $42,901 
126/Anatoli Timofeevich Zverev, 1931-1986
female portrait
signed l.r. and dated 1969
oil on canvas laid on board
51 by 35.5cm., 20 by 14in.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
127/Oscar Yakovlevich Rabin, b.1928
the candle of winter
signed l.r. and dated 1974, further inscribed on the reverse with the title and numbered 560
oil on canvas
50 by 70cm., 19N by 27Iin.


3,500 GBP - 5,000 GBP US $5,006 - US $7,151
128/Fedor Semenov-Amursky, 1902-1980
a group of three works: dream city, summer landscape and abstract forest
all signed with initials and dated 1964, 1965 and 1978 (3)
size of smallest: 27 by 34.5cm., 10N by 13Iin.
size of largest: 29.2 by 41.4cm., 11I by 16Din.


2,000 GBP - 2,500 GBP US $2,861 - US $3,576
129/Oscar Yakovlevich Rabin, b.1928
two graphic works: the moscow underground and abstract village
both signed and dated 65 and 66
one mixed media on paper, the other ink on paper (2)
43 by 31cm., 17 by 12in.
32 by 44cm., 12N by 17Iin.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
130/Vladimir Borisovich Yankilevsky, b.1938
from the series women strolling
signed l.r. and dated 70
india ink and pastel on paper
49 by 63.5cm., 19D by 25in.

Provenance:
Collection of the Artist

Exhibited:
Moscow, The Tretyakov Gallery, December 19th 1995- January 28th 1996, Vladimir Yankilevsky, Retrospective, cat. no. 40.

Illustrated:
V. Yankilevsky, Vladimir Yankilevsky: Retrospective, Moscow, 1995, p.48


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
131/Vladimir Borisovich Yankilevsky, b.1938
mother and daughter
signed l.r. and dated 68
pastel and india ink on paper
50 by 37.2cm., 19N by 14Nin.

Provenance:
Collection of the Artist

Exhibited:
Moscow, The Tretyakov Gallery, December 19th 1995- January 28th 1996, Vladimir Yankilevsky, Retrospective, cat. no. 56.

Illustrated:
V. Yankilevsky, Vladimir Yankilevsky: Retrospective, Moscow, 1995, p.65


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151
132/Vladimir Nemukhin, b.1925
still-life with playing cards
signed l.m. and dated 1989; signed again on the reverse and further inscribed in Russian with title, Moscow, 1989
mixed media and collage on wood
41 by 36cm., 16 by 14in.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
133/Edvard Steinberg, b.1937
composition, 1985
signed l.r. and dated 1985
collage on paper
51 by 42cm., 20 by 16Iin.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151
134/Mikhail Brusilovsky, b.1931
the garden of eden
signed on reverse with initials and dated 1994
oil on canvas
105 by 125cm., 41I by 49in.


2,800 GBP - 3,500 GBP US $4,005 - US $5,006 
135/Leonid Anatolievich Purygin, 1951-1996
surrealist crucifixion
signed on the reverse and dated 1989
oil on canvas set within painted wooden frame under glass decorated with golden stars
43 by 39cm., 17 by 15Din.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
136/Sergei Essaian, b.1939
will you buy me a wedding ring?
artist's proof; impressed signature, dated 1998 and bearing foundry mark Chapon, Paris
cast bronze and wood; fitted in original box made by artist (3)
without base: 56 by 38.5 by 43cm., 22 by 15D by 17in.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
137/Natalia Nesterova, b.1944
evening
signed on the reverse, dated 1989 and titled in Russian Vecher
oil heightened with gold on canvas
150 by 180cm., 59 by 71in.

Evening belongs to a series of large scale works executed by the artist on New Testament themes. A similar painting to the offered lot, Last Supper, 1990 was included in an important solo exhibition of the arist's works held in the Montreal Museum of Fine Arts in 1992.

Her paintings eschew the individual: characters are often masked or have their back to the viewer in unspecific environments such as the wilderness, shoreline, or concrete jungle of the metropolis. Hands take on a special significance to the artist who writes: Mirrors give us a completely false idea of ourselves. The only thing we see that is true is our hands. (Ex. Cat., The Montreal Museum of Fine Arts, Natalia Nesterova, Quebec, 1992, p.25).

Two paintings by Nesterova were sold in the first auction of Russian Contemporary Art held by Sotheby's in Moscow, 1988. Her paintings are kept in numerous galleries in Russia and the West, including the Tretyakov Gallery, the Russian Museum and the Ludwigsmuseum, Cologne.


8,000 GBP - 10,000 GBP US $11,441 - US $14,301
138/Evgeny Dybsky, b.1955
disporting nudes
signed l.r. and dated 1983
oil on canvas
74.5 by 85cm., 29I by 33Iin.


2,000 GBP - 2,500 GBP US $2,861 - US $3,576
139/Slava Saitsev, b.1938
fruity hat and erotic nightmare
one signed l.r.
coloured pastel on paper (2)
48 by 63cm., 19 by 25in.
48.5 by 63.5cm., 19D by 25in.

During the Soviet times Saitsev was considered to be the leading fashion designer in Russia - nicknamed at the time as Red Dior. He was the first Soviet designer to receive international acclaim.

Although better known as a designer he also practises fine art mainly in the traditional media of oil on canvas and pastel on paper. His works are represented in several galleries and private collections worldwide, including the Tretyakov Gallery, Moscow. He began to exhibit his works in America in the early 1990s culminating in solo exhibitions in New York, San Francisco and Los Angeles. He is a member of the Russian Academy of Arts.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
140/Serge Hollerbach, b.1923
side walk still life
signed l.r.
acrylic on board
92 by 62cm., 36D by 24Din.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
141/William Bruni, b.1938
tectonic composition
signed l.r.
oil on canvas
100 by 81cm., 39D by 32in.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006
142/Igor Shelkovsky, b.1937
vase of flowers, 1998
painted wood
height: 176cm., 69Din.

Shelkovsky edited the unofficial Soviet art journal A-ya from 1979 to 1985. Initially starting his career in Russia as a set designer, after his emigration to Paris in 1967 he turned to sculpture and two-dimensional reliefs of which the offered lot is characteristic. He exhibits widely in Europe and Russia.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
143/Vladimir Ovchinnikov, b.1941
triptych: checkmate [endspiel]
signed l.r. and dated 99
oil on canvas; three sections (3)
centre panel: 71 by 60cm., 28 by 23Iin.
each wing: 71 by 50cm., 28 by 19Nin.


2,500 GBP - 3,000 GBP US $3,576 - US $4,291 
144/Vladimir Ovchinnikov, b.1941
fishing on the river tom
signed l.r. and dated 1979
oil on canvas
114.5 by 113.5cm., 45 by 44Iin.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151
145/The Raising of Lazarus
Greek, circa 1700
painted on a gold ground
29 by 22cm., 11I by 8Nin.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
146/An icon of the Descent of the Holy Spirit at Pentacost
Greek, 17th Century
37 by 29.8cm., 14I by 11Nin.


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
147/The Prophet Elijah
Northern Greece, 17th century
the prophet shown half-length against a red and yellow ground
34.5 by 27cm., 13N by 10Iin.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
148/Saint George Slaying the Dragon
17th Century later inset into a new panel
the mounted warrior saint transfixing the dragon who is tethered by the princess whose parents look on from a tower beyond. extensive restoration
31.2 by 26.7cm.; 12D by 10Iin.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
149/The Deisis
circa 1600
three panels forming a Deisis group, with the Saviour flanked by the Virgin and John the Baptist, each within a later repousse and pierced brass cover (3)
each 38.5 by 31cm; 15 by 12Din.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
150/An impressive silver-mounted Gospels
circa 1800
the printed Gospel within a heavy velvet covered binding applied with extensively repousse and chased parcel gilt plaques , the front with a central panel with the Resurrection, the corners with the four evangelists; the reverse with the Annunciation to the Virgin
51 by 34cm., 20 by 13Din.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
151/The Anastasis
early 19th century
the central scene circumscribed with twelve miniature representations of the Festivals, the background and borders stripped to the gesso
44 by 38.5cm., 17D by 15in.


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861 
152/A pair of Royal Doors
Greek, 18th century with later repainting
finely carved in low relief with strapwork and stylized flowers, and painted with the archangels Michael and Gabriel(apparently repainted), beneath miniature representations of the prophet kings Solomon and David, inscribed and dated 1773 (2)
147 by 70cm., 58 by 27Iin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
153/A miniature folding portable iconostasis
1st half 19th century
composed of a central double panel and fourteen side panels painted in detail in five registers; the lower register with Royal Doors beneath the Last Supper flanked on either side with the Virgin and St John the Baptist and various Saints, the second tier with fourteen festivals, the third tier with four images of the Virgin flanked by miniature representations of numerous saints, the fourth and fifth tiers with half-length representations of the Apostles and other Prophets
70 by 151cm., 27N by 59Iin.


6,000 GBP - 8,000 GBP US $8,581 - US $11,441 
154/An icon of the Appearance of the Virgin to Saint Sergei
Late 17th century; oklad Moscow, 1836
painted on an olive green ground, the Holy Trinity above, Saints Dionysi and John the Baptist on the borders, encased in a fine silver-gilt oklad, the details repousse in high relief, the borders with anthemion and cornucopiae
32 by 28.5cm., 12I by 11Din.


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
155/An icon of the Birth of the Virgin
Yaroslav, 1847; the oklad, Moscow, 1847
finely painted against a gold ground, Saint Anne receiving hand maidens whilst Joachim waits beyond, with below the Virgin receives a bath, the water being tested by a serving girl; Saints Basil and Haralampi on the border, the lower border inscribed This holy icon is painted in Yaroslav 1st February 1847; later encased in a repousse and chased silver oklad, applied with a silver gilt and niello plaque inscribed in Russian, 26th May 1848, I dedicate this icon to my godson Michael Alexandrovich Fedtsov
31.5 by 25.5cm., 12D by 10Din.


3,500 GBP - 5,000 GBP US $5,006 - US $7,151 
156/Christ Pantocrator
maker's mark A.S., Moscow 1899-1908
encased in a repousse and chased silver gilt oklad, the applied halo and corner plaques embellished with shaded cloisonne enamel, within a modern birch veneer kiot
31.5 by 27cm., 12I by 10Nin.


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
157/A pair of rare marble sculptures
Irkutsk, early 20th century
each realistically carved as two roaring lions (2)
each 101.5cm.; 40in.,


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
158/M. Wolf, late 19th century
a matched pair of equestrian bronzes
both of similar subject: A mounted soldier lifting his sweetheart to kiss her, indistinctly signed on the oval base, and another of a soldier and his sweetheart both astride a horse, the oval base cast as rocky terrain, signed M. Wolf (2)
height: 26cm.; 10Din.; and 30cm.; 11Nin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
159/Ulpiano Checa y Sanz
Spanish, 1860-1916
grand duke nicholas nicholaevich
a large equestrian bronze of the Grand Duke on a galloping horse, holding onto his cap, his greatcoat flapping in the wind, signed Checa, stamped Bronze Garanti ai Titre Paris
height: 48cm.; 19in. Length:68.5cm.; 27in.

Checa was born in Colmenar de Oreja, Castille, and after studying under a number of sculptors in Madrid, won the Prix de Rome. He was both a painter and sculptor, and made his debut at the Paris salon with the picture L'Enlevement de Prosperine. He later exhibited regularly at the Salon des Artistes Francais. He often painted classical subjects, such as Cours de Chars a Rome (1890).


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581
160/K. Berto, late 19th century
the lover's farewell
a bronze equestrian group on a shaped oval base of a mounted cossack leaning down to bid farewell to his weeping sweetheart, signed K. Berto on the base
height: 39cm., 15Din.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
161/I. Ginsburg, early 20th century
lev tolstoy
a small bronze of Tolstoy depicted reading whilst seated in an armchair, signed on I. Ginsburg on the rectangular base and dated 1908
height: 14cm., 5Iin.


1,800 GBP - 2,500 GBP US $2,575 - US $3,576 
162/E. Naps, late 19th century
transporting the bear
a bronze group of a horse-drawn sleigh transporting a bear, Woerffel Foundry Mark
length: 27cm., 11Din.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
163/E.A. Lanceray, late 19th century
siberian roundup
a bronze equestrian group, Chopin and Berthault Foundry, Tiffany Stamp
length: 22.6cm., 8Nin. height: 22.5., 8Nin.


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
164/An assembled silver dressing set,
Late 19th century
comprising: a dressing mirror with elaborate rocaille frame, bearing pseudo Faberge marks; a small round dish, Faberge, Moscow, circa 1900; two perfume bottles, a silver and glass box, a brush, a hand mirror, and a circular box, each bearing Faberge marks: together with an oval bowl, Kurliukov, Moscow, c.1890, and a beaker, Paris, maker's mark PQ in lozenge, c.1890: all contained in a plush-lined fitted case, stamped with retailer's name below the Imperial warrant (18)
height of mirror: 60cm., 23Iin.


8,000 GBP - 12,000 GBP US $11,441 - US $17,161 
165/An unusual silver boxed man's travelling set
Maker's mark E.K., St Petersburg, 1910
comprising a tea-pot, coffee-pot, milk-jug, covered sugar bowl, a pair of spirit flasks, a tea caddy and two spoons, the coffee pot, milk-jug and sugar bowl with detachable handles, with gilt interiors, within fitted wooden box, the chamois lining stamped M.I.Drozhin, St Petersburg, Karavannaya 24 (20)
dimensions of box: 18 by 15.5 by 16cm., 7 by 6D by 6Din.
height of tea-pot: 9.5cm., 3Nin.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581
166/A silver and enamel card box and a silver and enamel pounce pot
maker's mark M.L., Shanks and Bolin, Moscow, late 19th century
the lid of the plain rectangular box decorated in champleve enamel with a tumbler standing on the apex of a diamond, whilst supporting the spade, heart and club with his hands and chin: together with a small silver and enamel pounce pot in the form of a dice, maker's mark M.L., Shanks and Bolin, Moscow 1884 (2)
card case: 9.5 by 6.5 by 3.5cm., 3N by 2I by 1Din.
pounce pot: height 3.5cm., 1Din.


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861 
167/A fine silver and champleve enamel bowl
maker's mark M.L., Shanks and Bolin, Moscow, 1887
the gently tapering plain circular bowl with a flaring to a curved triangular rim, the sides decorated in shaded champleve enamel with groups of children, playing shuttlecock, rowing in tubs, and gathering flowers
height: 6.3cm., 2Iin.
diameter: 12.5cm., 5in.


4,000 GBP - 5,000 GBP US $5,721 - US $7,151
168/A silver and enamel sugar basin
maker's mark of Pavel Ovchinnikov beneath Imperial warrant, Moscow, 1882
the bulbous circular bowl decorated with stylized polychrome champleve enamel flowers, the rim with a repeating geometric design
height: 6.5cm., 2Iin.
diameter: 11.5cm., 4Iin.


1,200 GBP - 1,800 GBP US $1,717 - US $2,575 
169/An assembled canteen of silver cutlery
various makers, late 19th and early 20th centuries
comprising: nine dinner knives with steel blades, nine dinner spoons, nine dinner forks, nine dessert spoons, nine dessert forks, nine dessert knives with silver blades, nine teaspoons, nine small teaspoons; a fish knife, and six various serving implements, contained within an associated fitted wooden case (80)


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291 
170/A set of six silver-gilt and niello dessert spoons
maker's mark A.K., Moscow, 1835
the handles of each nielloed on both sides with flowers, a stylised sun, and acanthus leaves issuing from a vase, the underside of each fig-shaped bowl decorated with scrolling floral and foliate designs and an elaborate sun motif (6)
length: 20cm., 8in.


2,000 GBP - 2,500 GBP US $2,861 - US $3,576 
171/A silver and cut-glass two-handled dish
Faberge, maker's mark in full beneath Imperial Warrant, Moscow (?), 1899-1908
the oval cut-glass dish within a silver mount, decorated in pan-slavic style (2)
length: 34cm., 13Din.


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
172/A pair of silver-mounted cut-glass scent bottles
Faberge, Moscow, c.1900
the cut cylindrical bodies applied with silver-gilt collars, the slip-on covers of hemi-spherical shape, with ribbon-tied bands, later applied with Imperial Eagles (4)
height: 16cm., 6Din.


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861
173/A large oval silver dressing table mirror
Maker's mark of Semen Petrov Kuzov, Moscow, 1797
on two scroll supports, the oval mount heavily cast and chased with ribbon-tied leaves and berries, the wood reverse with easel strut
height: 57cm., 22Iin


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
174/A silver five piece tea service
Sazikov, mark under Imperial Warrant, St Petersburg, 1838
comprising tea-pot and hot water pot, sugar basin, each with hinged lid, milk jug and sweetmeat dish, gilt interiors, the fluted balustered bodies decorated with rocaille scrolling and vacant shields, the lids terminating with fluted twist knops (5)
height of water-pot: 30cm., 11Nin.
diameter of sweetmeat dish: 21.5cm., 8Din.


8,000 GBP - 10,000 GBP US $11,441 - US $14,301 
175/A group of four silver cigarette cases
Odessa and Moscow, 1908-1917
the hinged lid of each rectangular case repousse and chased, two incorporating bears, another with a peasant ploughing a field, and another with a forge (4)
size of largest: 11 by 8.5cm,. 4D by 3Din.


2,000 GBP - 2,500 GBP US $2,861 - US $3,576 
176/A silver-gilt and shaded enamel inkwell, stand and blotter
Pavel Ovchinnikov, 1899-1908, Moscow
each piece extensively decorated with miniature fir trees and strawberry plants (4)
height: 15cm., 6in.
length of blotter: 14.5cm., 5Nin.


8,000 GBP - 10,000 GBP US $11,441 - US $14,301
177/A Faberge silver-mounted vase
maker's mark in full beneath Imperial warrant, workmaster Anders Nevalainen, St.Petersburg, 1908-1917, scratched inventory number 4990
the blue glazed oval vase applied with a silver cage mount, supported on four paw feet
height: 8.7cm., 3Iin. length: 12cm., 4Nin.


1,500 GBP - 2,000 GBP US $2,146 - US $2,861 
178/A guilloche enamel photograph frame by Faberge,
workmaster Jakov Armfeldt, St.Petersburg, 1908-1917
the chased palmette rectangular bezel inset into a conforming bright-blue enamel panel of moire guilloche within a further frame chased with stylized lotus leaves, on two partially fluted bun feet, the top applied with trailing gilt ribbon, the reverse with wood and silver panel and gilt easel strut. containing a photograph of King Christian X of Denmark with his family
length: 9.7cm., 3Nin.

Provenance:
Christian X of Denmark and Queen Alexandrine, Amalienborg, Sorgenfri Slot


7,000 GBP - 9,000 GBP US $10,011 - US $12,871 
179/An Imperial Porcelain plate
Mark and period of Nicholas I Pavlovich , 1825-55
the cavetto finely painted with young itinerant girl counting her money on her blue overskirt, the border richly gilded with scrolling foliage
diameter: 24.5cm.; 9Nin.

Provenance:
Grand Duchess Olga Nicholaevana von Wurttemberg, 1822-1892, (Married Prince von Wurttemberg, 1864)


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
180/An Imperial Porcelain Plate
Mark and period of Nicholas I Pavlovich, 1825-1855
the cavetto finely painted with Murillo's Melon Eater, the border profusely gilt with scrolling foliage, the reverse signed V. Elashevsky and dated 1840
diameter: 24.5cm; 9Iin.

Provenance:
Grand Duchess Olga Nicholaevana von Wurttemberg, 1822-1892, (Married Prince von Wurttemberg, 1864)


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
181/An Imperial Porcelain plate
signed H. Adams, period of Alexander I, 1801-25, dated 1810
the cavetto very finely painted after a Dutch genre scene of a bearded man playing the bagpipes, the green border within a gilt rim with fine gilt stylised flowers and grasses, the reverse inscribed Estaminet Flamand
diameter: 24.5cm., 9Nin.


1,800 GBP - 2,200 GBP US $2,575 - US $3,147 
182/A porcelain plate from the Order of St. George Service
Gardner Porcelain manufactory, late 18th century, underglaze blue mark
with gilded shaped rim, the border painted with the laurel entwined ribbon of the order, the cavetto centred by the badge
diameter: 23.8cm.; 9Din.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
183/A porcelain plate from the Alexander Nevsky Order Service
Gardner Porcelain Manufactory, late 18th century, underglaze blue mark
with gilded shaped rim, painted with the ribbon and badge of St. Alexander Nevsky
diameter: 23.5cm.; 9Din.


3,000 GBP - 4,000 GBP US $4,291 - US $5,721 
184/A porcelain plate from a Military Service
Imperial Porcelain Manufactory, period of Nicholas I Pavlovich (1825-1855), with blue overglaze factory mark, signed on the reverse, V. Stoletov, and dated 1831
the centre finely painted with a mounted Hussar officer holding a sabre, within a border of gilt cisele with imperial eagles and military trophies with laurels, inscribed on the reverse, Soldats du Reg., des Hussards de la Garde
diameter: 24cm.; 9Iin.


7,000 GBP - 9,000 GBP US $10,011 - US $12,871 
185/A porcelain plate from a Military Service
Imperial Porcelain Manufactory, period of Nicholas I Pavlovich (1825-1855), with blue overglaze factory mark, signed N. Yakovlev and dated 1836
the centre finely painted with a wounded cavalry officer leading his mount, whilst in the background the scene of the battle continues; within a border of gilt cisele with imperial eagles and military trophies with laurels, inscribed on the reverse, Sous-Officier du Rt. des Cuirassiers-de S.A.Y. L'Heritier
diameter: 23.5cm.; 9Din.


7,000 GBP - 9,000 GBP US $10,011 - US $12,871 
186/A pair of porcelain figures
Kornilov Manufactory, overglaze red factory mark, second half of the 19th century
the lovers shown seated on tree stumps, each with a dog, the beau holding a flute, his sweetheart holding a flower, with her right hand gesturing towards her bosom (2)
height of each: 25cm., 9Nin


4,000 GBP - 6,000 GBP US $5,721 - US $8,581 
187/A set of five Imperial Porcelain plates
Imperial Porcelain Manufactory, mark and period of Nicholas I Pavlovich, 1825-1855
the cavettos painted with summer flowers, the borders profusely gilt with scrolling foliage
diameter: 24.5cm.;

Provenance:
Grand Duchess Olga Nicholaevana von Wurttemberg, 1822-1892, (Married Prince von Wurttemberg, 1864)


5,000 GBP - 7,000 GBP US $7,151 - US $10,011 
188/A large porcelain charger
Popov Manufactory, circa 1850, underglaze blue factory mark
the cavetto finely painted with summer fruit and flowers, the blue border with three song birds within elaborate gilt cartouches, gilt rim
diameter: 42cm., 16Iin.


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151 
189/A pair of decorative porcelain dessert plates
Kornilov Manufactory, St. Petersburg, with underglaze factory mark, circa 1884-1917
the cavettos painted with genre scenes of Russian children, one drinking with a kovsch from a barrel, the other feeding porridge to a cat and sparrows, both with Russian sayings, and signed in Russian Eliz. Bem, one dated '98, the borders imitating embroidery with a burnished gilt and cross-stitch design (2)
diameter: 24.1cm., 9Iin.

For a similar plate from the same series see exhibition catalogue, Russian Style, The Collection of the State Historical Museum, Moscow, 1998, Cat.No.328, p.148


2,000 GBP - 2,500 GBP US $2,861 - US $3,576 
190/Yuli Yulievich Klever, 1850-1924
An unusual painted porcelain plate
the cavetto of the large shaped-oval Kuznetsov Manufactory dish painted with a river landscape
oil on porcelain,
signed along the lower border and inscribed 'On the day of departing from [?] to my dear Maria Ivanovna as a carte de visite 12th August 1906'
Width: 46.5cm., 18Din.


3,000 GBP - 3,500 GBP US $4,291 - US $5,006 
191/An elaborate porcelain table centre-piece
Imperial Porcelain Manufactory, underglaze blue factory mark, period of Nicholas I Pavlovich (1825-55)
gilt throughout, the lower part with three lion heads imitating fountains with between removable posy holders in the form of convolvulae, supporting an elaborate shaped triangular-sectioned stem rising to three stylisted monster masks from which issue gilt metal scrolls terminating in small sweetmeat dishes, the central column surmounted by a similar dish (4)
height: 59.9cm., 23Din.


10,000 GBP - 15,000 GBP US $14,301 - US $21,451 
192/An ormolu and hard-stone commemorative trophy

late 18th century

the hemispherical hard-stone bowl resting on a quadrupedal ormolu mount in the form of a classical brazier, each of the concavely curved supports rising from a varied foot and terminating in miniature representation of a symbol of an Evangelist; enclosing an Aesculapian rod entwined with a serpent and flanked by oak saplings, the square base finely engraved on the sides with a scimitar, crown and compass and with birds a cap and sword and a reclining dog; inscribed in Russian Iakov the Wise: Matoi Mudrov, and further inscribed born April 30 1722 died April 7 1797, Volodga, on a later alabaster base
height: 22cm


3,000 GBP - 5,000 GBP US $4,291 - US $7,151
193/A set of eight lidded sherbet glasses
Mid 19th century
the facetted bodies rising from baluster stems supported on square bases, the lids with circular knops, with gilt decoration, the rims and lids with stylized foliage (16)
height of each: 14cm., 5Iin


2,000 GBP - 3,000 GBP US $2,861 - US $4,291
194/An interesting photographic album containing a series of cartes-de-visites portraits of the Russian Imperial house,
by Levitsky, Alexandrovsky, Verry Fils, Steinberg and others, circa 1860
including Alexander II and his consort, his heir Grand Duke Nicholas (died 1863), and Alexander Alexandrovich who later succeeded him; images of many statesmen, including Count Nesselrode, Princes Orlov, Bariatinsky, Galitzine, and many other noblemen and women; by Levitsky, mounted within a tooled leather-bound album applied with clasps
(103)
The album 32 by 25cm., 12I by 9Nin.


2,500 GBP - 3,500 GBP US $3,576 - US $5,006 
